
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737 Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 
5936254/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder a Fiscalização na seguinte Obra: Pavimen-
tação de vias urbanas, nos trechos das ruas Marechal Deodoro 
da Fonseca a Emanuel Augusto.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Dom Eliseu/PA
DIÁRIAS: 1,5(uma e meia)
PERÍODO: 29 a 30/11/2018
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
             Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 381157
PORTARIA Nº. 945/2018, DE 08 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/488559, de 
01/11/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
 NOME: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula nº 5930005/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fazer Vistoria Técnica Social e Cadastramento Social 
de Famílias que serão atendidas pelo Sistema de Abastecimento 
de Água.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Car-
go/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 19/11 a 23/11/2018
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 381145
PORTARIA Nº. 946/2018, DE 08 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/491069, de 
01/11/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
 NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 
5936254/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder a Fiscalização na seguinte Obra: Pavimen-
tação de vias urbanas, nos trechos das ruas Marechal Deodoro 
da Fonseca a Emanuel Augusto.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Dom Eliseu/PA DIÁRIAS: 1,5(uma e meia)
PERÍODO: 29 a 30/11/2018
 Registre-se, Publique-se e Cum ra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
 Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 381153

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 050/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, de 
09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

5922745 ANGELANE IRACY DE CARVALHO 
COSTA

15/10/2017 a 
14/102018

03/12/2018 a 
01/01/2019

5084660 ANTONIO JOSÉ LAMARÃO CORREA 29/05/2017 a 
28/05/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

5917066 JESSICA FERREIRA TEIXEIRA 01/01/2018  
31/12/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

5832365 JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO 01/01/2018 a 
31/12/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

5149940 MARILENA MÁCOLA MARQUES 09/12/2017 a 
08/12/2018

10/12/2018 a 
08/01/2019

54193418 SELMA CRISTINA DOS SANTOS 
RODRIGUES

01/01/2018 a 
31/12/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

55588419 WALDOMIRO CARNEIRO MORENO 10/04/2017 a 
09/04/2018

02/01/2019 a 
31/01/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 08 de novembro de 2018
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL  

Protocolo: 381477

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 365 de 01/11/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33.734, de 06/11/2018.
Onde se lê: PORTARIA N° 356 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
Leia-se: PORTARIA N° 355 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 08 de novembro de 2018.

Protocolo: 381294
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 13/2018
Contratada: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA. (CNPJ: 34.623.926/0001-55).
Data: 31/10/2018
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 380961
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 357 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

55586180/2 Edilaine Cristina Pamplona 
Menezes 2017/2018 02/12 a 31/12/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 08 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 381196

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

 PORTARIA N°. 046/2018 – DIPLAN/FAPESPA, DE 01 
DE NOVEMBRO DE 2018,

Publicada no DOE n° 33734 de 06/11/2018, referente à conces-
são de Suprimentos de Fundos: 
Servidor: RICARDO VIANA PEREIRA
Onde se lê: Ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças.
Leia-se: Ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

 Protocolo: 381058

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3º

Data da Assinatura: 09/11/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação da vigência do contrato n°034/2015, pelo período de 12 
(doze) meses, de 11 de novembro de 2018 até 11 de novembro 
de 2019 e a alteração do endereço da contratada, que passa a 
ser: Passagem Regina Alencar, n.º 60, B, Coqueiro, Ananindeua/
PA. CEP: 67.115-280.
Contrato: 034/2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 33.90.39
Contratada: SYSTEMSCOPY LTDA – ME.
CNPJ: 05.352.726/0001-07
Endereço: Passagem Regina Alencar, n.º 60, B, Coqueiro, Ana-
nindeua/PA. CEP: 67.115-280.
Diretor-Presidente: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 381054

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º - Nº DO CONTRATO: 048/2013 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
042/2013 - PARTES: PRODEPA E TELEMAR NORTE LESTE 
S.A - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO DITAMENTO: Prorro-
gação do prazo de vigência; Reajuste, Preço e Dotação Orça-
mentária; Clausula de Rescisão - VALOR (R$): 1.204.948,92 
-  DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018 - VIGÊNCIA DO ADITA-
MENTO: 08/11/2018  a   07/11/2019 -  DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 23.126.1424.8238-339040 - FONTE DE RECURSO: 
0101/0261/0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rio 
de Janeiro- RJ, Rua do Lavradio, n.º 71, 2º andar, Centro, CEP 
20.230-070.

  Protocolo: 381111
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 043/2016 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL n.º 
009/2016 - PARTES: PRODEPA e CLARO S/A - OBJETO E JUS-
TIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: – Prorrogação do Prazo de 
Vigência; Do Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$):  
54.969,72 - DATA DA ASSINATURA: 08/11/2018 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 09/11/2018 a  08/11/2019 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - FONTE DE RECURSO: 
0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RI-
BEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Flórida, 
1970, bairro Cidade Monções, CEP: 04.565-001, na cidade de 
São Paulo (SP)

 Protocolo: 381112
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 015/2018 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
002/2018 e seus anexos - PARTES: PRODEPA e LUIS MANO-
EL SARAIVA NETO – EPP – MINERVA ENGENHARIA - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: –– Prorrogar o Prazo de 
Vigência; e Acréscimo, Preço e da Dotação Orçamentária - VA-
LOR (R$):  155.156,21 - DATA DA ASSINATURA: 07/11/2018 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08/11/2018 a  22/12/2018 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.451.1424.7552-449051 - FONTE DE 
RECURSO: 0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
Belém - Pará,  Rua Oliveira Belo, n º 126, bairro: Umarizal, CEP: 
66.050-380

 Protocolo: 381114


